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Abstrakt

Práce je zaměřena na anomální vývoj schránky paleozoických gastropodů z pražské pánve.

V úvodní části je uvedena stručná charakteristika pražské pánve. Dále jsou detailně

diskutovány morfologické struktury schránky a různé typy anomálií, které se na schránkách

objevují. Morfologie schránky gastropodů je dobrým paleoekologickým indikátorem, jelikož

schránky rostou celý život a zaznamenávají tak celou jejich ontogenezi. Výsledkem práce jsou

seznamy gastropodů, u kterých byly nalezeny různé typy anomálií.

Klíčová slova: gastropodi, gastropod, pražská pánev, anomálie, predace

Abstract

The thesis focused anomalous development of gastropod shells from the Prague Basin.

Geology of the Prague Basin is briefly discissed in the first part of the thesis. and morpholigic

structure of shell. Discussion of shell morphology in gastropods and different types of shell

anomalies forms a main part of the thesis. Morphology of the gastropod shell seem to be very

useful paleoecologycal indicator because the shells srecord their lives during whole ontogeny.

Result of the thesis is a complete list of gastropod species in which the anomalous

development of shells was found.

Key words: gastropods, gastropod, Prague Basin, anomalies, predation
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1 Úvod

Bakalářská práce byla vybrána z důvodu, že třída Gastropoda je dnes jednou z

druhově nejpočetnějších skupin živočichů a jejich schránka může poskytovat mnoho různých

informací.

Gastropodi jako velice starobylá skupina, která je známá již od počátku ordoviku, mohou

poskytovat cenné informace o ekologických vztazích v paleozoiku. V této práci se zaměřuji

na anomální vývoj schránek u gastropodů z období ordoviku, siluru, devonu pražské pánve.

Schránka gastropodů roste celý jejich život, a díky tomu je možno na schránkách

pozorovat různé typy anomálií, které vznikly v průběhu celé ontogeneze. V této práci popisuji

typy anomálií, které byly již publikovány, anebo které jsem sama pozorovala. Anomálie také

mohou ukazovat stopy po predaci, mechanickém poškození anebo malou anomálií

způsobenou například onemocněním živočicha.

Z tohoto důvodu je důležité znát detailně morfologii schránek gastropodů, jelikož schránky

mají různé stáčení a různé typy ornamentace, které se mohou během ontogeneze měnit.

Studium anomálií predačního typu na schránkách gastropodů může podstatně doplnit

paleoekologické rekonstrukce vývoje trofických společenstev. Gatropodi se vyskytovali ve

všech prostředí, od hlubokovodních po mělkovodní. V době paleozoika se jednalo o velmi

početnou skupinu, a proto mohla hrát podstatnou roli v potravním řetězci.

Práce především spočívala v nalezení gastropodů s anomáliemi (různého typu), které byly

publikovány. V první části je zpracován seznam gastropodů (ordovik-devon) s popsanou

anomálií. Druhá část uvádí seznam ordovických druhů gastropodů s kvantitativním počtem

anomálií, který je rovněž zpracován v tabulce.

Na toto téma nebyla doposud publikována žádná studie, a proto bych se chtěla tímto

tématem zabývat v diplomové práci.
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2 Geologie pražské pánve

Pražská pánev je tvořena horninami ordoviku, siluru a devonu. Jedná se o lineární depresi,

která se nachází mezi Plzní a Prahou (Chlupáč a kol. 2011). Ordovik zde transgresně nasedá

na proterozoický podklad či kambrium a tvoří dnešní okraje pánve (Chlupáč a kol. 2011).

Rozsah ordoviku je v pražské pánvi od tremadoku až po hranici se silurem a je členěn do

dvanácti souvrství. Období ordoviku je v pražské pánvi charakteristické vývojem mírného až

chladnějšího klimatu na okrajích Gondwany (Havlíček v Chlupáč a kol. 1992).

Nástupem černých graptolitových břidlic začíná období siluru. Tato facie je spojena se

zvýšením hladiny oceánů, které způsobilo tání ledovců ordoviku (Chlupáč a kol. 2011). Silur

je členěn do pěti souvrství. Podmořská vulkanická činnost je pro toto období typická a jsou

zde známá vulkanická centra, která produkovala převážně alkalické bazaltové lávy a

pyroklastika (Kříž v Chlupáč a kol. 1992). V kopaninském souvrství se usazovaly kromě tufů

a tufitů bioklastické vápence s faunou, které zároveň dokumentují změnu siliciklastické

sedimentace na karbonátovou.

Devon je nejmladším obdobím v pražské pánvi a konkordantně nasedá na silur a je

zachován mezi Prahou a Berounem (Chlupáč a kol. 2011). V pražské pánvi se nachází spodní

devon a střední devon a jsou rozděleny do šesti souvrství. V devonu je viditelné střídání

hlubokovodnějších a mělkovodnějších facií (Chlupáč a kol. 2011). Pro hlubokovodnější facie

jsou typické mikritické vápance a pro mělkovodnější facie jsou typické vápence bioklastické a

to především vápence krinoidové (Chlupáč a kol. 2011). Do charakteru sedimentace se

vztahuje i cyklicita změny mořské hladiny, která byla vyvolána klimatickými změnami

(Chlupáč a kol. 2011). V pražské pánvi se nachází mezinárodní stratotyp (silur-devon) u

Klonku u Suchomast, který byl definován podle prvního nálezu graptolita Monograptus

uniformis (Chlupáč a kol. 2011).
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3 Charakteristika schránky

Důležitým znakem gastropodů je jejich schránka, která je důležitá pro taxonomii i pro

paleoekologické rekonstrukce. Variabilita dnešních schránek gastropodů je značná, což je

způsobeno tím, že jsou morfologicky jednou z nejrozmanitějších živočichů, kteří se vyskytují

v marinním, sladkovodním a terestrickém prostředí (Frýda v Talent 2012). Důležitým znakem

schránky je její ornamentace, která nám může indikovat prostředí, například tropické marinní

formy jsou více ornamentované než sladkovodní či terestrické (Frýda v Talent 2012).

Velikosti schránek jsou různé od několika milimetrů až po desítky centimetrů a marinní

gastropodi bývají často větší než terestričtí (Horsák a kol. 2013) a jejich schránka je odolnější

a silnější.

3.1 Protokoncha a teleokoncha

Schránka gastropodů se začíná vyvíjet už v embryonálním a u některých i v larválním

stádiu. Tato schránka se nazývá protokoncha. V další fázi růstu schránky po metamorfóze se

tvoří pravá schránka zvaná teleokoncha, která má často jinou strukturu a tvar, v některých

případech i jiné upínaní svalů než protokoncha (Frýda v Talent 2012).

Obr. 1- Obrázek znázorňující pražskou pánev (ordovik, silur, devon), která tvoří úzkou depresi mezi Plzní a Prahou.

Obrázek je předělaný podle obrázku v knize Geologická minulost České republiky (Chlupáč a kol. 2011).
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Růst protokonchy má u různých skupin gastropodů různý průběh. Jednoduchý

ontogenetický vývoj schránky mají nejstarší skupiny gastropodů, kterými jsou

Patellogastropoda a Archeogastropoda (Frýda v Talent 2012). Protokoncha se vyvíjí pouze v

embryonální fázi a označuje se jako Protokoncha I, která následně přechází v teleokonchu

(Frýda v Talent 2012).

U ostatních skupin se vyskytuje také embryonální schránka protokoncha I, ale ta hned

nepřechází v teleokonchu, ale následně vznikne larvální schránka označovaná jako

Protokoncha II (Frýda v Talent 2012).

Přechod mezi protokonchou II a teleokonchou může být nepatrný, jelikož stočení

protokonchy a teleokonchy bývá v některých případech podobné a tyto schránky se nazývají

homeostrofické (u skupiny Caenogastropoda, Neritimorpha) (Frýda v Talent 2012).

Protokoncha II je oddělena od teleokonchy hraniční linií nazývanou sinusigera (Seuss a kol.

2012).

U skupiny Heterobranchia je vždy stočení protokonchy II odlišné od stočení teleokonchy a

tyto schránky se nazývají heterostrofické schránky (Frýda v Talent 2012).

Dospělí jedinci často ztrácejí protokonchu a ponechávají si po zbytek života pouze

teleokonchu. Nejstarší nálezy protokonch jsou prozatím z devonu (Frýda v Talent 2012).

Vývoj schránky je velmi důležitý pro charakteristiku a systematiku gastropodů.

3.2 Struktura schránky

Tělo gastropodů se skládá z hlavy s radulou a s tykadly, svalnaté nohy s útrobním vakem a

schránkou (Horsák a kol. 2013). Schránka je vylučovaná z kožního záhybu, který nazýváme

plášť (Horsák a kol. 2013). Dalším důležitým znakem gastropodů je torze neboli stáčení


[…]


Horný

(1990)

Pernericirrus sinistorsus ano
svrchní

silur
Kopanina ////

Frýda

(1999)

Agenesia invertens ano
spodní

devon
Koněprusy ////

Frýda

(2011)

Anarconcha pulchra ano
spodní

devon
Koněprusy ////

Horný

(2002)

Zygopleura Alinae ano
svrchní

silur
Dvorce ////

Horný

(1955)

Paleozygopleura alinea ano
svrchní

silur
Dvorce ////

Horný

(1955)

Lytospira sp. ano
svrchní

silur
Konvářka ////

Horný

(1991)

Branzovya naturoglabra Horný, 1994 ano
spodní

devon
Loděnice ////

Horný

(1993)

Bellerophacmaea candata (Perner, 1903) ano
svrchní

silur
Tobolka ////

Horný

(1985)
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Biotremus incipiens ano
svrchní

silur
Rešná ////

Horný

(1998a)

Australonema cf. guillier (Oehlert, 1881) ano
spodní

devon
Koněprusy ////

Horný

(1998b)

Bellorophon scaber (Perner, 1903) ano ? ? ////
Horný

(1994)

Novakopteron pravoslavi Horný, 2001 ano
svrchní

silur
Kosov ////

Horný

(2001a)

Autigyra indentata (Barrande in Perner,

1903)
ano

spodní

devon
Koněprusy ////

Horný

(2004a)

Paleozygopleura chlupaci Frýda, 1993 ano
spodní

devon

Koukalova

hora
////

Frýda

(1993)

Prenetica gregaria Perner, 1903 ano
Spodní

devon
Koněprusy ////

Jankovský

(2003)

Sinuites sp. I ano
střední

ordovik

Praha

Šárka
////

Horný

(2001b)

Sinuites sowerbyi Perner, 1903 ano
střední

ordovik

Praha

Radotín
////

Horný

(1989)

Tropidodiscus bouceki Horný, 1997 ano
střední

ordovik

Praha

Šárka
////

Horný

(1997b)

Bucanopsina calypso (Perner, 1903) ano
svrchní

ordovik
Prha Libeň ////

Horný

(1997a)

Grandostoma bohemicum (Perner, 1903) ano
svrchní

ordovik

Praha

Hloubětín
////

Horný

(1997a)

Invertospira lamellofira ano
střední

ordovik
? ////

Horný

(1964)

Clathospira egens ano
svrchní

ordovik

Praha

Jinonice
////

Horný

(1997c)

Lophospira ? Infausta ano
svrchní

ordovik

Klárův

Dvůr
////

Horný

(1997c)

Barrandicellopsis elevata (Barrande in

Perner, 1903)
ano

střední

ordovik
Osek ////

Horný

(2000a)

Barandicella holubi Horný, 2000 ano
střední

ordovik
Osek ////

Horný

(2000b)

Barrandicella ? tarda ano
svrchní

ordovik

Praha

Dubeč
////

Horný

(2004b)

Barrandicella sp. ano
střední

ordovik

Praha

Šárka
////

Horný

(2009)

10 Příloha II

10.1 Kvantitativní soupis všech ordovických druhů s četností anomálií

druh anomálie souvrství

Cyrtonellopsis? extenuata (Barrande in Perner, 1903) 0 Le

Archinacella ovata Barrande in Perner, 1903 0 Š, D, V

Archinacella cf. Tarda Perner, 1903 0 D

Archnacella tarda Perner, 1903 0 V, Z, B

Archinacella modesta (Barrande in Perner, 1903) 0 Kr

Hypseloconus? bohemicus Horný, 1963 0 Š
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Patelliconus primulus (Barrande in Perner, 1903) 0 Š, D

Palaeacmaea latiuscula Barrande in Perner, 1903 0 Š

Pygmaeoconus? kettneri (Říha, 1938) 0 Š

Pygmaeoconus porrectus (Barrande in Perner, 1903) 0 Š, D

Sinuites sp. 1 B

Sinuites sowerbyi Perner, 1903 1 Š, D

Sinuites reticulatus Perner, 1903 0 Š, D

Sinuites aff. bilobatus (Sowerby, 1839) 0 Kr

Stragnulites strangulatus (Barrande in Perner, 1903) 0 Kr

Tropidodiscus pusillus (Barrande in Perner, 1903) 0 Š, D

Tropidodiscus bouceki sp. n. 1 Š

Bucanella sp. 0 Le

Bucanopsina roemeri (Barrande in Perner, 1903) 0 Le

Bucanopsina calypso (Perner, 1903) 4 Le, V, Z, B

Bucanopsina? sp. 0 Kr

Grandostoma bohemicum (Perner, 1903) 4 V, Z, B

Grandostoma grande (Barrande in Perner, 1903) 0 Kr

Grandostoma toconicum Marel, 1963 0 Ko

Pterotheca consobrina Barrande, 1872 0 Kr

Tritonophon? bohemicum (Perner, 1903) 0 Kr, Ko

Trochonema excavatum Barrande in Perner, 1903 0 Z, B

Lesueurilla prima (Barrande in Perner, 1903) 0 Š, ?

Palaeoscurria ordovicina Horný, 1963 0 D

Anastrophina vermiculosa (Barrande in Perner, 1903) 0 Z, B

Holopea infida (Barrande in Perner, 1903) 0 Kr

Turbonitella pater Barrande in Perner, 1903 0 Le, V, Z

Murchisonia (Hormotoma?) tecta (Barrande in Perner, 1903) 0 Z

Modestospira mergli Frýda, 1988 0 Kl

Tubogyra primula Barrande in Perner, 1903 0 Kr

Invertospira lamellofira 1 Š

Clathospira egens 1 Z

Lophospira ? Infausta 1 Kr

Barrandicellopsis elevata (Barrande in Perner, 1903) 1 Š

Barandicella holubi sp. n. 1 Š

Barrandicella ? tarda 1 Z,B,V

Barrandicella sp. 1 ?
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