Oponentský posudek bakalářské práce

Adéla Šoobová: Anomální vývoj schránek paleozoických gastropodů pražské pánve

Bakalářská práce Adély Šoobové měla za cíl vyhledat ve stávajících publikacích doklady o anomálním vývoji ulit gastropodů, tyto anomálie určitým způsobem klasifikovat a interpretovat. Z práce je patrné nadšení pro splnění tohoto cíle, ale výsledek je poněkud rozporuplný. Kvalita češtiny je slabá.

První co postrádám je strukturace textu; text celkově působí chaoticky. Autorka v některých kapitolách odkazuje na konkrétní jedince (str. 11), v kapitolách stejné hierarchie však také neodkazuje (str. 11), často s různými interpretacemi. Nechci vypisovat jednotlivé příklady, ale v tomto ohledu práce není žádným elegantním čtením, ve kterém by byla jasně oddělená teoretická (terminologická) část od vlastní (praktické) části o gastropodech pražské pánve.

Dále uvádím přehled jen těch nejvíce „do očí bijících“ nedostatků.

Str. 10: formulace ... *mohou být například porifery*... Ví autorka, co je skupina Porifera? Na straně 13 píše u této skupiny o „*kořenových vláčknech*“. Nemyslím, že by něco takového houbovci (či houby ve starší terminologii) měli.

Str. 11: ... *gastropod po sléze zahynul*... (čeština).

Str. 15: Tvrzení v posledním odstavci je názor autorky nebo ho od někoho převzala?

Str. 17 a další. Autorka používá italiku i tam, kde by asi neměla být. Italika by měla být použita jen u odborných názvů na úrovni rodu a druhu.

Stejná strana: Některá tvrzení ... *anomalocarů, kteří se vlivem konkurence mohli podílet na predacích gastropodů*.... jsou podivná. Podobných neobratných vyjádření je v textu mnoho, uniká kontext. Zde bych se zeptal: Anomalocaris útočil na gastropody protože měl konkurenta? Koho a v čem?

Str. 18: ... *v kalichu lilijic, což může svědčit o nové strategii*.... Budiž, ale jaké? To zde není (= koprofágie?)

Str. 18: Klug a kol. je bez roku publikace. Nejsem si zde i jinde jist, zda *a kol.* je totéž jako *et al.* Myslím, že není.

Str. 18: Odstavec dělí větu...

Samostatnou kapitolou jsou překlepy v odborných názvech (bez stran: *Loxenema, Grandstoma, Pleoretomaria, Orthonichia, Prenetica* aj.). Názvy nejsou v tabulkách italikou, je zde naprostý chaos v uvádění či neuvádění autorů druhů a další nedostatky (velká versus malá písmena). Tabulka 10.1 má jiný styl písma.

Seznam literatury je úctyhodný, ale s chybami. Extrémem v něm je uvedení stejné práce třikrát pod sebou (Horný, R. J. 1989).

Je škoda, že u práce takového zaměření prakticky chybí ilustrační část, s výjimkou tří fotografií z Horného 1997a. A i zde předchází obr. 6 obr. 5.

Nechci snášet další kritiky. Z práce je patrný chvat v závěrečném zpracování. Téma by si určitě zasloužilo kvalitnější zpracování. Autorka určitě splnila cíl a po věcné stránce bych práci hodnotil bez problémů i jako výbornou. Po formální stránce je práce nekvalitní, a to by bylo tak nanejvýš dobře. Jako oponent tedy nechávám na komisi, aby se definitivně vyjádřila k hodnocení, sám bych volil kompromisní velmi dobře.

V Plzni, 28. 5. 2019

prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.